
Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017 Ano I | Nº 0080

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 0015/2017 DE 01 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica
Municipal, consubstanciado no artigo 84, caput, da Lei Municipal
n.º 819, de 1º de Julho de 2003, que instituiu o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis do Município, das
Autarquias e Fundações Públicas Municipais;

R E S O L V E:

Art. 1o – CONCEDER ao Servidor Julimar Paulino da Silva ,
Matrícula n.º 28-1 , ocupante do do Cargo de provimento Efetivo
de Motorista, lotado(a) na Câmara Municipal de Alexandria,
FÉRIAS ANUAIS REMUNERADAS, por um período de 30
(Trinta) dias referente ao período aquisitivo de 01/08/2015 a
01/08/2016, a serem gozadas do dia 01 de Março ao dia 30 de
Março de 2017.

Art. 2º - Fica autorizado o pagamento do adicional de 1/3 (um
terço) sobre a respectiva remuneração, de acordo com os
artigos 83 e 85 da aludida legislação municipal.

Art. 3o – Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO MANOEL MATIAS, sede da Câmara Municipal de
Alexandria/RN, em 01 Março e 2017.

Francisco Gil Fabio Taveira

Presidente

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 7732F0D9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2017.02.13-0001

Referente a licitação na modalidade Pregão Presencial nº
001/2017. Objeto: Contratação de pessoal jurídica do ramo de
abastecimento de combustíveis e derivados, para fornecimento
gradual e parcelada de gasolina comum, álcool, e lubrificantes
na cidade de Alexandria/RN, para manutenção dos veículos
desta egrégia casa legislativa, durante o exercício financeiro de
2017. Conforme especificações constantes no edital
convocatório. Partes: Câmara Municipal de Alexandria/RN, com
sede a à Travessa Beneficia de Paiva, 216 – Centro
Alexandria/RN, Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 08.392.938/0001-06 e o licitante AUTO
POSTO BRUNO DE ALMEIDA, Pessoa jurídica, inscrita no
cadast ro  nac iona l  de pessoa ju r íd ica  sob o  nº
08.019.143/0001-57, com sede a Rua Dr. Gregório de Paiva,
164 – Centro – CEP 59965-000 – Alexandria/RN.
Classificado(a) no(s) item(ns)1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, totalizando o
valor global de R$ 57.160,00(cinquenta e sete mil cento e
sessenta reais). Vigência: 13/02/2017 a 31/12/2017 –
FRANCISCO GIL FÁBIO TAVEIRA – Ordenador de despesas
da CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA.

Data da Homologação: 13 de Fevereiro de 2017.

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 67F76EA5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 001/2017. Objeto: Contratação de pessoal
jurídica do ramo de abastecimento de combustíveis e derivados,
para fornecimento gradual e parcelada de gasolina comum,
álcool, e lubrificantes na cidade de Alexandria/RN, para
manutenção dos veículos desta egrégia casa legislativa,
durante o exercício f inanceiro de 2017. Conforme
especificações constantes no edital convocatório. Lecitante(s)
vencedor(es). O licitante AUTO POSTO BRUNO DE ALMEIDA,
Pessoa jurídica, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica
sob o nº 08.019.143/0001-57, com sede a Rua Dr. Gregório de
Paiva, 164 – Centro – CEP 59965-000 – Alexandria/RN.
Classificado(a) no(s) item(ns)1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, totalizando o
valor global de R$ 57.160,00(cinquenta e sete mil cento e
sessenta reais)., de conformidade com o mapa comparativo de
preços acostado aos autos. Homologo a presente licitação na
forma da Lei 8.666/93 – FRANCISCO GIL FÁBIO TAVEIRA –
Ordenador de despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE
ALEXANDRIA.

Data da Homologação: 09 de Fevereiro de 2017.

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 4E582EE7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de ANGICOS, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) CLOVES TIBURCIO DA
COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO À REDE
MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET), COM
F O R N E C I M E N T O  D E  E Q U I P A M E N T O S  P A R A
TRANSMISSÃO DO SINAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO
TÉCNICA DA ANATEL, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE
SINAL VIA RÁDIO DE INTERNET BANDA LARGA DE REDE
WIRELESS, DE ACORDO COM A ESPECIFICAÇÃO DO
LOCAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ANGICOS - RN CONTRIBUINDO PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS.
Contratado.................: L D M L A DE M MEDEIROS LTDA ME
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
CLOVES TIBURCIO DA COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE.

ANGICOS - RN, 06 de Janeiro de 2017

GENILZA PEREIRA BARBOSA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 6C249A9A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de ANGICOS, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) CLOVES TIBURCIO DA
COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO E LOCAÇÃO DE
SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL POR PRAZO
DETERMINADO, COM ATUALIZAÇÃO MENSAL, QUE
GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E
EVOLUTIVAS, INCLUINDO, CONVERSÃO DE DADOS PRÉ-
EXISTENTES, MIGRAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO,
SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO VIA TELEFONE,
ACESSO REMOTO, VISITA IN LOCO E ASSESSORIA, PARA
OS SOFTWARES DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO,
PATRIMONIO, PORTAL DA TRANSPARENCIA E FOLHA DE
PAGAMENTO, JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE ANGICOS
- RN. Contratado.................: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇO E
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA Fundamento Legal...:
art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) CLOVES
TIBURCIO DA COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE.

ANGICOS - RN, 01 de Fevereiro de 2017

GENILZA PEREIRA BARBOSA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 633AF903

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de ANGICOS, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) CLOVES TIBURCIO DA
COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de suprimentos de informática
para recarga de toners em impressoras, à fim de atender às
necessidades da Câmara Municipal de Angicos - RN. Justifica-
se aquisição deste suprimento de informática com destino a
reposição de estoque em atendimento a demanda dos setores
que util izam as impressoras desta casa legislativa.
Contratado.................: NET SYSTEM INFORMATICA LTDA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
CLOVES TIBURCIO DA COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE.

ANGICOS - RN, 25 de Janeiro de 2017

GENILZA PEREIRA BARBOSA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 4CAF9F73

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de ANGICOS, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) CLOVES TIBURCIO DA

COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de suprimentos de informática
(toners) utilizados em impressoras, à fim de atender às
necessidades da Câmara Municipal de Angicos - RN. Justifica-
se aquisição deste suprimento de informática com destino a
reposição de estoque em atendimento a demanda dos setores
que util izam as impressoras desta casa legislativa.
Contratado.................: NET SYSTEM INFORMATICA LTDA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
CLOVES TIBURCIO DA COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE.

ANGICOS - RN, 25 de Janeiro de 2017

GENILZA PEREIRA BARBOSA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 61291E05

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 015/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS/RN,
no uso de suas atribuições que confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Conceder férias a servidora ANA LÚCIA DA SILVA, matricula
nº. 010, lotada na Câmara Municipal, durante o período de
06/03/2017 a 04/04/2017, referente ao período aquisitivo de
2016/2017.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Angicos(RN), 02 de março de 2017.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 4FC2CB87

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) L D M L A
DE M MEDEIROS LTDA ME, referente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO
À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET), COM
F O R N E C I M E N T O  D E  E Q U I P A M E N T O S  P A R A
TRANSMISSÃO DO SINAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO
TÉCNICA DA ANATEL, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE
SINAL VIA RÁDIO DE INTERNET BANDA LARGA DE REDE
WIRELESS, DE ACORDO COM A ESPECIFICAÇÃO DO
LOCAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ANGICOS - RN CONTRIBUINDO PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS. .
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). GENILZA
PEREIRA BARBOSA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

ANGICOS - RN, 06 de Janeiro de 2017

CLOVES TIBURCIO DA COSTA

CPF: 298.586.234-53

VEREADOR - PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 4B2397AE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ASP
AUTOMAÇÃO SERVIÇO E PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO E LOCAÇÃO DE
SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL POR PRAZO
DETERMINADO, COM ATUALIZAÇÃO MENSAL, QUE
GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E
EVOLUTIVAS, INCLUINDO, CONVERSÃO DE DADOS PRÉ-
EXISTENTES, MIGRAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO,
SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO VIA TELEFONE,
ACESSO REMOTO, VISITA IN LOCO E ASSESSORIA, PARA
OS SOFTWARES DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO,
PATRIMONIO, PORTAL DA TRANSPARENCIA E FOLHA DE
PAGAMENTO, JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE ANGICOS
- RN.. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das



 2 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). GENILZA
PEREIRA BARBOSA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

ANGICOS - RN, 01 de Fevereiro de 2017

CLOVES TIBURCIO DA COSTA

CPF: 298.586.234-53

VEREADOR - PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 681BB67C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) NET
SYSTEM INFORMATICA LTDA, referente à Aquisição de
suprimentos de informática para recarga de toners em
impressoras, à fim de atender às necessidades da Câmara
Municipal de Angicos - RN. Justificase aquisição deste
suprimento de informática com destino a reposição de estoque
em atendimento a demanda dos setores que utilizam as
impressoras desta casa legislativa. . RATIFICO, conforme
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho
do(a) Ilmo(a). Sr (a). GENILZA PEREIRA BARBOSA,
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

ANGICOS - RN, 25 de Janeiro de 2017

CLOVES TIBURCIO DA COSTA

CPF: 298.586.234-53

VEREADOR - PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 564D9431

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) NET
SYSTEM INFORMATICA LTDA, referente à Aquisição de
suprimentos de informática (toners) utilizados em impressoras,
à fim de atender às necessidades da Câmara Municipal de
Angicos - RN. Justificase aquisição deste suprimento de
informática com destino a reposição de estoque em
atendimento a demanda dos setores que utilizam as
impressoras desta casa legislativa. . RATIFICO, conforme
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho
do(a) Ilmo(a). Sr (a). GENILZA PEREIRA BARBOSA,
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

ANGICOS - RN, 25 de Janeiro de 2017

CLOVES TIBURCIO DA COSTA

CPF: 298.586.234-53

VEREADOR - PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 6467AAB8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 054/2017-GP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe
confere o Regimento Interno, considerando a Resolução N.º
039/2017, RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Srª. LUANA RAIANNE DE CARVALHO
FREIRE, para o Cargo de Assessora Parlamentar Externo do
Vereador João Evangelista de Menezes Filho.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, em
17 de fevereiro de 2017.

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4E3B73CF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 059/2017-GP, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe
confere o Regimento Interno, considerando a Resolução N.º
039/2017, RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o Sr. ANTONIO JUCELIO DE OLIVEIRA
GOMES, do Cargo de Assessor Parlamentar Externo da
Vereadora Maria Soneth da Silva Ferreira Gomes.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, em
02 de março de 2017.

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5C23A71C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Municpio de AREIA
BRANCA, atravs da(o) Câmara Municipal de Areia Branca, em
cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o)
Câmara Municipal, fa publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir
OBETO....................... Contratação de empresa especialiada
em serviços de correios e telegrafos, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Areia Branca - RN
FAVORECIDO.............. EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS
VALOR........................... R 360,00 (treentos e sessenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.... art. 13, inciso III c/c art. 2, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE.. emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) Ruidenberg
Ferreira Souto Filho, na qualidade de ordenador(a) de
despesas.

AREIA BRANCA - RN, 03 de Fevereiro de 2017

JUAR TELIANO DE SOUA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 56A81AB9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesas da(o) Câmara Municipal de Areia
Branca, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art.
26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo
administrativo que trata da contratação da empresa EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, vem
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a
contratação da referida empresa, determinando que se proceda
a publicação do devido extrato

AREIA BRANCA - RN, 03 de Fevereiro de 2017

RUIDENBERG FERREIRA SOUTO FILHO

Presidente da Câmara Municipa

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 4070C2E4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2017

Aos 23 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
dezessete, às 14h, na Câmara Municipal de Caicó, Estado do
Rio Grande do Norte, sito a Rua Felipe Guerra, nº 179, centro,
reuniram-se em sessão pública os senhores ROBSON
SANTANA PIRES SEGUNDO, ENOS TÁRSIS SILVA SANTOS,
CYNTHIA DE BARROS CARVALHO CANUTO, Pregoeiro
Oficial e membros da equipe de apoio nomeados por intermédio
da Portaria n.º 034/2016, para inferirem nesta Ata o registro de
todos os acontecimentos e os preços apresentados pelas
licitantes abaixo identificadas, resultantes do Pregão n.º
005/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E POSSÍVEL CONTRTAÇÃO DE TRANSMISSÃO
RADIOFÔNICA DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E PROGRAMA

DA CÂMARA MUNICIPAL ABRANGENDO A SEDE DO
MUNICÍPIO DE CAICÓ-RN, em conformidade com as
especificações dispostas no Edital de Licitação e seus anexos.

Aberta a sessão do Pregão Presencial nº 005/2017, não foi
constatada a presença de nenhum participante. Ato contínuo, foi
prorrogado o início para às 14h15min do mesmo dia. Apesar do
esforço em aguardar um tempo razoável para a chegada dos
participantes, impende destacar que não houve interessados,
razão pela qual declaramos a presente licitação como
DESERTA.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada essa sessão
às 14h20min.

ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Pregoeiro Oficial.

ENOS TÁRSIS SILVA SANTOS

Membro da CPL.

CYNTHIA DE BARROS CARVALHO CANUTO

Membro da CPL.

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 5B454AF7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017

Aos 23 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
dezessete, às 16h, na Câmara Municipal de Caicó, Estado do
Rio Grande do Norte, sito a Rua Felipe Guerra, nº 179, centro,
reuniram-se em sessão pública os senhores ROBSON
SANTANA PIRES SEGUNDO, ENOS TÁRSIS SILVA SANTOS,
CYNTHIA DE BARROS CARVALHO CANUTO, Pregoeiro
Oficial e membros da equipe de apoio nomeados por intermédio
da Portaria n.º 034/2016, para inferirem nesta Ata o registro de
todos os acontecimentos e os preços apresentados pelas
licitantes abaixo identificadas, resultantes do Pregão n.º
006/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA, em conformidade com as especificações
dispostas no Edital de Licitação e seus anexos.

Aberta a sessão do Pregão Presencial nº 006/2017, não foi
constatada a presença de nenhum participante. Ato contínuo, foi
prorrogado o início para às 16h15min do mesmo dia. Apesar do
esforço em aguardar um tempo razoável para a chegada dos
participantes, impende destacar que não houve interessados,
razão pela qual declaramos a presente licitação como
DESERTA.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada esta sessão
às 16h20min.

ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

(Pregoeiro Oficial).

ENOS TÁRSIS SILVA SANTOS

(membro da CPL).

CYNTHIA DE BARROS CARVALHO CANUTO

(membro da CPL).

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 613F7A70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

ASSESSORIA PARLAMENTAR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM –
CNPJ

08.466.757/0001-87; CONTRATADA: ZONA NORTE
REFRIGERAÇÃO LTDA

- CNPJ 10.901.855/0001-47; OBJETO: SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS APARELHOS
DE

CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO PERTENCENTES A
ESTA CASA

LEGISLATIVA; VALOR GLOBAL: R$ 6.570,00 (Seis Mil,
Quinhentos e Setenta

Reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações;

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária:
01.001 – Câmara

Municipal. Projeto Atividade: 2001 – Manutenção das atividades
da Câmara.

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
– PJ. Fonte de

Recursos: 0100000000 - Recursos Ordinários; Autoridade
Responsável: Ronaldo

Marques Rodrigues– Presidente da Câmara Municipal de



 3 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

Ceará-Mirim/RN – Pela

empresa Zona Norte Refrigeração Ltda – Sr. Luiz Antônio
Teixeira da Silva

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5E7781AC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 19/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
JOSILEIDE GOMES DA SILVA RODRIGUES para a
CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES DA
CAMARA, no valor global de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta
reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Coronel Ezequiel/RN, 1 de março de 2017.

Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 594F048C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA: 18/2017

A Comissão de Licitação do Municipio de Currais Novos/RN,
através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, consoante autorização do(a) Sr(a). JOAO
JOSE DA SILVA NETO, PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para SOLICITAÇÃO DE
COMPRA DE UMA AGENDA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DIARIAS DE PROGRAMAÇÃO DO
PRESIDENTE PARA O ANO LETIVO DE 2017. E COMPRA
DE 50 ENVELOPES PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DA
MULHER.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de
27 de maio de 1998.
Art. 24 - É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 5% (cinco por
cento) do limite previsto na alínea a, do
inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada
pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de Currais Novos,
atendendo à demanda da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação
em comento, tornando o caso em questão, dentro das
exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A escolha das(s) propostas(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de
mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se
compatível com a realidade mercadológica.
Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a empresa, levando com consideração
a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.
ANTONIETA MEDEIROS & CIA LTDA R$ 59,00

ALZIRA GRACIETE G. DE A. ALMEIDA
PRESIDENTE DA CPL
Total Geral R$ 59,00
Currais Novos-RN, quinta-feira, 2 de março de 2017.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 42C47E56

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 036, DE 02 DE MARÇO DE 2017

NOMEIA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA
COORDENAR OS TRABALHOS DOS PREGÕES

PRESENCIAIS A SEREM REALIZADOS NA CÂMARA
MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN, DURANTE O MÊS DE
MARÇO DE 2017.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Currais
Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por lei.

R E S O L V E:

NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para exercer a
função de Pregoeiro e Equipe de Apoio no âmbito da Câmara
Municipal de Currais Novos, para realização dos Pregões
Presenciais a serem realizados durante o mês de março de
2017.

PREGOEIRO:

Thomaz Gustavo Cortez da Silva

RG. nº 1.698.767/ITEP/RN

CPF nº 052.253.744-84

EQUIPE DE APOIO:

Alzira Graciete Garcia de Almeida

RG. nº 021.942.86/ITEP/RN

CPF nº 058.285.214-54

Presidente da Comissão de Licitação

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos – RN, 02 de março de
2017.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 45A1C489

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA: 19/2017

A Comissão de Licitação do Municipio de Currais Novos/RN,
através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, consoante autorização do(a) Sr(a). JOAO
JOSE DA SILVA NETO, PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para SOLICITAÇÃO DE
SERVIÇO DE LAVAGEM DE CARRO PERTENCENTE A
CAMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS. QUANTIDADE
ESTIMADA DE 20 LAVAGEM PARA ANO DE 2017.
( CARRO FIAT STRADA)

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de
27 de maio de 1998.
Art. 24 - É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 5% (cinco por
cento) do limite previsto na alínea a, do
inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada
pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de Currais Novos,
atendendo à demanda da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação
em comento, tornando o caso em questão, dentro das
exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A escolha das(s) propostas(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de
mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se
compatível com a realidade mercadológica.
Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a empresa, levando com consideração
a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.
MARCELO INACIO DE MEDEIROS VIEIRA R$ 480,00

ALZIRA GRACIETE G. DE A. ALMEIDA
PRESIDENTE DA CPL
Total Geral R$ 480,00
Currais Novos-RN, quinta-feira, 2 de março de 2017.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 444B00F3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 001/2017

PROCESSO Nº CMCN/RN – 263/2017

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará
realizar no dia 13 de março de 2017, às 15:30 (quinze e trinta)
horas, licitação na modalidade Carta Convite, de acordo com a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para prestação de
serviços, manutenção, assistência técnica e informática para
suprir as necessidades administrativas da Câmara Municipal por
um período de 09 (nove) meses, quaisquer informações
poderão ser obtidas na secretaria da CPL/CMCN/RN, no horário
de 08:00 hs as 12:00 hs, na Rua Vivaldo Pereira nº 161 –
Centro – telefone (0**84) 3412-1567. – Alzira Graciete Garcia
de Almeida – Presidente da CPL/CMCN/RN. João José da Silva
Neto – Presidente da Câmara. Em 02 de março de 2017.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 73AD994F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 22020001/17

O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de Espírito Santo, através da CÂMARA MUNICIPAL DE
ESPÍRITO SANTO, em cumprimento à ratificação procedida
pelo Sr ANDSON CARLOS DA SILVA, Presidente da Câmara
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto: Prestação de serviço de reparos e manutenção de
computadores e impressora para os setores administrativo da
Câmara Municipal de Espírito Santo.

Favorecido: INFOR PRINT – CNPJ: 12.024.492/0001-34

Valor Contratado: R$ 700,00 (Setecentos Reais)

Dotação Orçamentária: 01 031 0001 2.001-Manutenção das
Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr ANDSON CARLOS DA SILVA,
Presidente da Câmara Municipal.

Espírito Santo - RN, 02 de Fevereiro de 2017.

Thiago Bovo Mendes

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
SIDNEY DA SILVA

Código Identificador: 602D1AEF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017

Nº Processo: 1601001-17.

Objeto: Contratação de empresa especializada à fornecer e
realizar as instalações de pontos dos serviços de Internet via
rádio, em atendimento às necessidades do poder legislativo
municipal, de acordo com os quantitativos discriminado no
Anexo I, para o exercício de 2017.

Total de Itens Licitados: 001.

Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93.

Justificativa: Fornecedor(a)(e)(s) HIPERNET SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO LTDA ME – CNPJ:10.607.201/0001-05.
Declaração de Dispensa em 16/01/2017. Elenaide de Oliveira
Viana – Chefe de Gabinete. Ratificação em 16/01/2017. Pedro
Alves Cabral Neto - Presidente da Câmara Municipal.

Contratada(o): HIPERNET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LTDA ME – CNPJ:10.607.201/0001-05.

Valor global: R$ 1.440,00(Mil quatrocentos e quarenta reais).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 31.12.2017;

Felipe Guerra/RN, 16 de janeiro de 2017,

Pedro Alves Cabral Neto

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
PEDRO ALVES CABRAL NETO

Código Identificador: 6FD4B382

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ



 4 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
19.445.839/0001-61 Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): MARCO A B DE MELO - ME, CNPJ:
03.911.717/0001-83.

Valor Global: R$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta
reais).

OBJETIVO:: Contratação de empresa do ramo pertinente para
aquisição de equipamento Servidor de dados.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339052000000 – Equipamentos e Material
Permanente.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

GUAMARÉ/RN, 24 de Fevereiro de 2017.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara.

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 50F5DF93

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

021/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN,
CNPJ: 19.445.839/0001-61. Rua Capitão Vicente de Brito, s/n,
Centro.

CONTRATADO: MARCO A B DE MELO - ME , CNPJ.
03.911.717/0001-83.

Valor Global: R$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta
reais);

OBJETIVO: Contratação de empresa do ramo pertinente para
aquisição de equipamento Servidor de dados.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339052000000 0011 – Equipamentos e Material
Permanente.

Assinatura em: 24 de Fevereiro de 2017.

Vigência: 24 de Fevereiro a 11 de Março de 2017.

GUAMARÉ/RN, 24 de Fevereiro de 2017.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara

Contratante

MARCO A B DE MELO - ME

CNPJ. 03.911.717/0001-83

Marco Aurélio Barros de Melo

CPF 008.280.704-31

CONTRATADA

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 56F1902E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 016/2017

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA/RN,
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a senhora Damiana do Nascimento Silva,
inscrita no CPF: 067.066.334-45, sob nº de RG: 2411641, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 02 de Março de 2017.

Severino Matias Filho

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 48A5664B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 017/2017

Nomeia o servidor para ocupar o cargo em comissão de
Assessor Parlamentar dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Ozanan Batista , inscrito no CPF:
033.716.214-05 sob o nº de RG: 1588047, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 02 de Março de 2017.

Severino Matias Filho

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 540A7CDE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 018/2017

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA/RN,
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor Luis Vital dos Santos Neto, inscrito
no CPF: 033.614.374-58, sob nº de RG: 001.916.051, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 02 de Março de 2017.

Severino Matias Filho

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 3E67C6B6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 019/2017

Nomeia o servidor para ocupar o cargo de Chefe dos
Transportes dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Luis Vital dos Santos Neto , inscrito
no CPF: 033.614.374-58 sob o nº de RG: 001.916.051, para
exercer o cargo em comissão de Chefe dos Transportes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 02 de Março de 2017.

Severino Matias Filho

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 45ADA651

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 30 DE 2017

Nomeia servidora para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Karina Gomes da Cruz,
portadora do CPF 042.752.164-58 e RG 1.646.341 para o cargo
comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MARÇO DE 2017.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5B41174C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de JOÃO CÂMARA,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) DANIEL
GOMES DA SILVA, Presidente da CÂmara Municipal, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: serviço em cerimonial

Contratado.................: JOSÉ ALDO MONTEIRO

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DANIEL GOMES DA SILVA,
Presidente da CÂmara Municipal.

JOÃO CÂMARA - RN, 08 de Fevereiro de 2017

EDILSON ALVES DE LIMA Comissão de Licitação Presidente

RUA JOSÉ SEVERIANO DA CÂMARA, 27, JOÃO CAMARA/RN

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 575D5A8F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017-2017*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU-RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas.

O processo em apreciação refere-se a contratação de prestação
de serviços integrados de apoio administrativo na organização e
arquivamento de documentos no arquivo morto desta casa
legislativa, conforme descrição contida no memorando inicial em
anexo, para atender as necessidades desta Câmara Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

..........

Artigo 24 - É dispensável a licitação:

“para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo
anterior (art. 23) e para alienações, nos casos previstos nesta
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez”:

..........

Que de acordo com a legislação em vigor e esta Câmara
Municipal, julgar necessários, no momento, da contratação em
tela.

A contratação direta, com dispensa de licitação, será para
atender ao interesse do serviço público, visando a melhoria do
serviço impresso por esta casa.

Considerando à necessidade quanto ao uso constante e
necessário dos serviços a serem prestados, uma vez que á
prestação de serviço acima mencionados é imprescindível para
o bom funcionamento da máquina administrativa, na execução
das atividades desenvolvidas pelos diversos setores desta
Casa, ao atendimento de demandas ordinárias e ao baixo nível
de estoque encontrado no almoxarifado.

Assim sendo, atendendo o disposto no art. 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993, e de forma a cumprir o disposto no art. 26, da
mesma lei, apresentamos a presente justificativa para
ratificação do Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal
de Macau/RN, e posterior publicação no Diário Oficial.

CONTRATADO E VALOR:

JOAO MARIA LEMOS GUIMARAES, CPF:



 5 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

506.850.234-00
Valor Global: R$ 7.920,00 (Sete mil, novecentos e
vinte reais);

Fonte de Recursos: Orçamento Geral da Câmara:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal de Macau

Elemento de Despesa: 33.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física.

RESOLVE:

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório, para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão.

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral
vigente no exercício de 2017, conforme informação
anteriormente escrita.

Macau-RN, 15 de Fevereiro de 2017.

JAIRTON DE ARAUJO MEDERIOS

PRESIDENTE

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO
Código Identificador: 4D39141C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 019/2017

O presidente da Câmara Municipal de Marcelino Vieira-RN, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, devidamente
em harmonia e obediência a Lei Orgânica do Município,
Regimento Interno em seu artigo 30º, XIX, Resolução 003/2017,
e os artigos 23, II e 60 da e lei 8.666/93, bem como ainda, com
a Constituição Federal de 1988 em seu artigo 37, II.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, ANTONIA LUCIMARIA COSTA DE SOUZA,
portadora de CPF: 012.297.984-20 e RG: 160.508.5 ITEP/RN,
servidora efetiva do quadro permanente do Poder Executivo
Municipal, cedida pela portaria de nº 019/2017 do Poder
Executivo, ao Poder Legislativo, para gerir o Fundo de
Suplementação da Câmara Municipal de Marcelino Vieira/RN.

Art. 2º - Fica também autorizada a abrir conta bancária
individual em qualquer instituição, em nome da Câmara
Municipal de Marcelino Vieira/RN, em até 10 dias úteis da data
da publicação desta portaria.

Art. 3º - A responsável pela gestão do fundo, prestará contas
em até 5 dias, após a autorização de despesas pelo Presidente
da Câmara, sob pena de retenção dos seus vencimentos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, e terá seus
efeitos desconstituídos em 31 de dezembro de 2018.

PUBLIQUES-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Marcelino
Vieira-RN, em 02 de março de 2017.

AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

Publicado por:
AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

Código Identificador: 4AD949A5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO Nº 003, DE 02 DE MARÇO DE 2017

O VEREADOR CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO, PRESIDENTE
DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAXARANGUAPE/RN, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES, E
AINDA, AMPARADO NO DISPOSTO DO CONTIDO NO
ART.35, INCISO I, DA RESOLUÇÃO Nº 001/2002, QUE
DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Art.1º. DESIGNAR na forma regimental, os Membros da
Comissão Permanente de Educação, Cultura, Turismo,
Desporto e Defesa do Menor, Câmara Municipal, a realizar
estudo e emitir parecer sobre a atualização no Sistema
Municipal de Educação e Conselho Municipal de Educação,
como segue:

I. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO,
DESPORTOS E DEFESA DO MENOR:

Presidente: Ver. Luis Batista Barbosa Júnior

Relator: Ver. Robson Correia da Costa

Membro: Verª. Jarleane Santos de Souza Câmara Saturnino

Art.2º. Registre-se e Cumpra-se.

VER. CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6F4CB5B5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 239/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora MARIA DO SOCORRO DUARTE,
para exercer o cargo de CHEFE DE SETOR DE ARQUIVO DE
RECURSOS HUMANOS, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 02 de março de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6F1ECA29

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO CONTRATO

CAMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN - GABINETE DA
PRESIDENTE - EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
EM CONTRATAÇÃO DIRETA - CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Paraú/RN, CNPJ nº 08.565.426/0001-02,
CONTRATADO: LAISE MAYARA CARVALHO NUNES, inscrita
no CPF sob nº 068.185.984-98, Residente a TV João Galdino,
36, Centro, Paraúl/RN. OBJETO: Locação de um veículo de sua
propriedade, marca Chevrolet Cobalt 1.4 LTZ, ano 2014,
modelo 2014, de placas OSH-0978, álcool/gasolina, RENAVAM
01005185775, sem condutor, para uso exclusivo da
CONTRATANTE, o qual ficará a disposição dos Senhores
membros da Mesa Diretora, para uso exclusivo no cumprimento
das suas obrigações legislativas, no âmbito do Município e do
Estado do Rio Grande do Norte. Valor a ser pago mensalmente
será de R$ 2.500,00 (Dois mil e Quinhentos reais), perfazendo o
total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) Paraú/RN, 01
de Fevereiro de 2017.

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 424D2592

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO CONTRATO

CAMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN - GABINETE DA
PRESIDENTE - EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
EM CONTRATAÇÃO DIRETA - CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Paraú/RN, CNPJ nº 08.565.426/0001-02,
CONTRATADO: VICENCIA RODRIGUES DE FRANÇA NETA
AQUINO, inscrita no CPF sob nº 063.487.164-14, Residente no
Sítio Belo Monte, 9, zona rural, Paraúl/RN OBJETO: serviços de
coffee break, durante as sessões ordinárias desta Casa
Legislativa. Valor a ser pago mensalmente será de R$ 400,00
(Quatrocentos reais), mediante comprovação da prestação dos
serviços, perfazendo o total de R$ 3.800,00 (Três mil e
oitocentos reais). Paraú/RN, 01 de Fevereiro de 2017.

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 741DC49F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 10/2017

Dadas às informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a Dispensa de licitação.

PROCESSO Nº: 015/2017

FAVORECIDO: MARICLEYDSON COSTA DA SILVA – CNPJ
17.340.447/0001-02

OBJETIVO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MATERIAL
IMPRESSO PARA A CÂMARA MUNICIPAL.

VALOR CONTRATADO: R$ 2.125,00 (dois mil cento e vinte e
cinco reais)

PRAZO: 1 mês

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no Art. 24, da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas
alterações.

Pedra Grande/RN, 02 de março de 2017.

A comissão - CPL

Publicado por:
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA

Código Identificador: 67AFCFA0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 011/2017

Dadas às informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a Dispensa de licitação.

PROCESSO Nº: 016/2017

FAVORECIDO: ACRILART LTDA ME

OBJETIVO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 01 PULPITO COM
BASE SEXTAVADA EM ACRILICO.

VALOR CONTRATADO: R$ 1.599,99 (um mil quinhentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

PRAZO: 1 mês

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no Art. 24, da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas
alterações.

Pedra Grande/RN, 02 de março de 2017.

A comissão - CPL

Publicado por:
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA

Código Identificador: 71AFDBDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº. 102/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE,
Estado do Rio Grande do Norte, no exercício de suas funções e
uso das atribuições que são conferidas pela Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR para compor as Comissões Permanentes da
Câmara Municipal de Portalegre, na condição de Presidente,
Vice-Presidente e Membro, Os Ilustríssimos Senhores
Vereadores:

I – Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final:

Presidente: Vereadora - Maria Auxiliadora Beserra1.
Lucena Sá
Vice-Presidente: Vereador - Cícero Adalberto2.
Marques Viana
Membro: Vereador - José Edson de Paiva3.

II – Comissão de Finanças e Orçamento:

Presidente: Vereador - Márcio José Pereira de1.
Oliveira
Vice-Presidente: Vereadora - Francisco Nilcivan2.
Soares Maia
Membro: Vereador - Raimunda Erineide Rocha3.

III – Comissão de Obras e Serviços Públicos:

Presidente: Vereador - Francisco Nilcivan Soares1.
Maia
Vice-Presidente: Vereador- Márcio José Pereira de2.
Oliveira
Membro: Vereador - José Edson de Paiva3.

IV – Comissão de Educação, Saúde e Assistência:

Presidente: Vereador- Cícero Adalberto Marques1.
Viana
Vice-Presidente: Vereador - José Edson de Paiva2.
Membro: Vereadora - Maria Auxiliadora Beserra3.
Lucena Sá

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Portalegre/RN, 02
de Março de 2017.



 6 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

Euclides Luiz Pereira Neto

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 4C4D0FCE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº. 010/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2017

ATO DE RATIFICAÇÃO

EUCLIDES LUIZ PEREIRA NETO, Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores de Portalegre/RN, tendo em vista as
atribuições contidas na legislação em vigor, RATIFICO a
decisão da Comissão Permanente de Licitação, referente a
Dispensa de Licitação n.º 009/2017, em favor da ÍCONE
SISTEMA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-ME, CNPJ
nº 04.826.331/0001-36, para a execução dos serviços de
implantação, manutenção e atualização do Sistema de
Contabilidade Pública e desenvolvimento, hospedagem e
suporte técnico do Portal da Transparência da Câmara
Municipal de Portalegre/RN, durante o exercício de 2017, no
valor de R$ 7.560,000, nos termos do art. 24, inciso II da Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores (Lei das Licitações
e Contratos da Administração Pública).

Portalegre-RN, 24 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES LUIZ PEREIRA NETO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 687DB64E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DA PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017 PREGÃO

PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2017

Contratante: Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN - CNPJ:
01.624.159/0001-40;

Contratado: CONTAMAX- Consultoria e Serviços Técnicos
Contábeis S/S - CNPJ: 24.527.707/0001-19.

OBJETO: A Contratação de Empresa especializada em
Serviços de Assessoria especializada em procedimentos
administrativos para o poder legislativo, em especial na área de
capacitação e treinamento de servidores, além de assessorar os
setores de contabilidade, controle interno, equilíbrio financeiros,
empenhamento e relatórios técnicos exigidos pelo Tribunal de
Contas do Estado.

VALOR MENSAL: 4.685,00 (quatro mil seiscentos e oitenta e
cinco reais)

Item 01: Serviços de Assessoria especializada em
procedimentos administrativos para o poder legislativo, em
especial na área de capacitação e treinamento de servidores.

VALOR GLOBAL: 56.220,00 (cinquenta e seis mil duzentos e
vinte reais)

Vigência: 01 de março de 2017 a 28 de fevereiro de 2018.

Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 001/2017;

Assinaturas:

Pela contratante: Raimundo Barbosa de Melo- CPF:
702.808.864-20(VEREADOR/ PRESIDENTE);

Pela contratada: João dos Santos de Azevedo (sócio
proprietário) - CPF: 074.946.964-15.

Rio do Fogo- RN, 02 de março de 2017.

Publicado por:
JOSE EDILSON BARBOSA DE MELO

Código Identificador: 5C9B6ECD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 001/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. JALEIDE EDILZA DA SILVA portadora
do CPF: 073.952.384-86, para ocupar o cargo de ASSESSORA
CONTÁBIL da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 27 de janeiro
de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 4F106E74

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 002/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO
portadora do CPF: 079.404.004-79, para ocupar o cargo de
TESOUREIRO da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 27 de janeiro
de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 741203D0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 003/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias,
computados a partir do dia 07 de fevereiro de 2017 a 08 de
março de 2017, a servidora Délia Maria Barbosa Bezerra,
matrícula nº 28, CPF 491.701.204-04, lotada na Câmara
Municipal, relativas ao período aquisitivo de 2016/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 5AAAFA4F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 004/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ DA CUNHA LOBATO NETO
portador do CPF: 057.693.254-02, para ocupar o cargo de
ASSISTENTE DE PLENARIO da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 7426F499

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 005/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. JOZÉLIA RODRIGUES PINHEIRO
portadora do CPF: 664.185.264-49, para ocupar o cargo de
ASSISTENTE DE GABINETE da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 5929D1CE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 006/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. EMERSON FERNANDES FELIX
portadora do CPF: 021.769.864-66, para ocupar o cargo de

CONTROLADOR GERAL da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN , Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 3F72BF90

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 007/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. KIVYA DIAS DE ANDRADE portadora
do CPF: 082.290.484-52, para ocupar o cargo de PREGOEIRA
da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN , Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 663A7989

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 008/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Srta. BIANCA JUCIELE GOMES DE SOUSA
portadora do CPF: 700.003.834-90, para ocupar o cargo de
Coordenadora Administrativa da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN , Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 5780F951

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 009/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. EDSON CLEITON OLIVEIRA XAVIER
portadora do CPF: 072.132.324-36, para ocupar o cargo de
Coordenador Financeiro da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 03 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 4220AC0C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 010/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MARIA BEATRIZ MENDES PEREIRA
DE OLIVEIRA portadora do CPF: 100.564.374-12, para ocupar
o cargo de ASSISTENTE DE GABINETE da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN , Palácio Macedo Filho, em 21 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 3D894D5E



 7 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Portaria N° 011/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a VACÂNCIA do cargo efetivo de Digitadora,
em virtude do Requerimento da servidora Maria Margarete da
Costa Macedo, matrícula nº 26, CPF 592.879.694-34, lotada na
Câmara Municipal, nos termos do Artigo 33, Inciso VII, do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de
Santana do Matos/RN, tendo em vista posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 23 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 4847EC1D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 012/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Srta. ANA LUIZA DA COSTA SILVA
portadora do CPF: 049.821.974-74, para ocupar o cargo de
ASSISTENTE DE GABINETE da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 23 de
fevereiro de 2017.

Paulo de Tarso Bezerra

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 3F273137

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE DISPENSA Nº 018/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE HD PARA NOTEBOOK no valor total
de R$ 379,00 (Trezentos e setenta e nove reais), junto à
empresa E. DOS SANTOS AZEVEDO SILVA - ME, CNPJ:
04.691.372/0001-62, com sede social à Rua Bernadino Sena, nº
32, Centro, Parelhas/RN, com fundamento no inciso II do art. 24
da Lei n.º 8.666/93 e legislação subsequente.

Santana do Seridó/RN, 02 de março de 2017.

Roberto Pereira Dantas Junior

Presidente da CPL

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 55C72920

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de
SANTO ANTÔNIO, através da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO torna público para conhecimento dos
interessados, o julgamento das propostas de que trata o
processo licitatório nº 001/2017-CONVIT que teve como objetivo
a seleção da melhor proposta para A CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA E/ OU JURÍDICA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E
CONTRATOS (REVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, ACOMPANHAMENTO EM SESSÃO
PÚBLICA E PROCESSOS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO/RN, DURANTE O PERÍODO DE MARÇO A
DEZEMBRO DE 2017, CONFORME A SOLICITAÇÃO DA
DIRETORIA GERAL DA CÂMARA.. Foi em toda sua tramitação
atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o
processo licitatório nº 001/2017-CONVIT e ADJUDICO à(s)
proponente(s) CLENILSON AUGUSTO DA SILVA ME, com o
valor total de R$ 35.000,00(Trinta e Cinco Mil Reais).,
vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão de
Julgamento, o seu objeto.

Publique-se. Ao departamento competente para as providências
de costume.

SANTO ANTÔNIO - RN, 24 de Fevereiro de 2017

GUSTAVO JOSE DE OLIVEIRA SOUZA

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 72EB64B9

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170007/2017

CONTRATO Nº...........: 20170007

ORIGEM.....................: CONVITE Nº 001/2017-CONVIT

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO

CONTRATADA(O).....: CLENILSON AUGUSTO DA SILVA ME

OBJETO......................: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA E/ OU JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS (REVISÃO
DE EDITAIS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,
ACOMPANHAMENTO EM SESSÃO PÚBLICA E
PROCESSOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO/RN, DURANTE O
PERÍODO DE MARÇO A DEZEMBRO DE 2017, CONFORME
A SOLICITAÇÃO DA DIRETORIA GERAL DA CÂMARA.

VALOR TOTAL................: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.Ativ. do Poder Legislativo ,
Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria,
Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 35.000,00

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2017 a 31 de Dezembro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2017

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 42FFE1F5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 021/2017.

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à
cidade de Natal/RN, para tratar assuntos junto a FECAM, para
obter informações de assuntos institucionais da referida casa
Legislativa junto à equipe da Federação.

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Senhor Rutênio Humberto de Araújo Medeiros,
(Presidente da Câmara), efetuar viagem supra identificada,
realizada no dia 03 de março de 2017 e autorizar a Tesouraria
da Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de 01(uma) diária
no valor de R$ 350,00(trezentos e cinquenta reais), a ser paga
no dia 02 de março de 2017.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
02/03/ 2017.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS

Código Identificador: 66B8FB29

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 022/2017.

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à
cidade de Natal/RN, para tratar assuntos junto a FECAM, para
obter informações de assuntos institucionais da referida casa
Legislativa junto à equipe da Federação.

R E S O L V E:

DESIGNAR, a Senhora Denise de Medeiros Úrsula,
(Procuradora Geral da Câmara), a efetuar viagem supra
identificada, realizada no dia 03 de março de 2017 e autorizar a
Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de
01(uma) diária no valor de R$ 250,00(duzentos e cinquenta
reais), a ser paga no dia 02 de março de 2017.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
02/03/ 2017.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS
Código Identificador: 7701D8AA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
PORTARIA 11/2017

Dispõe sobre nomeação de Gilmara Priscila da Costa para
Secretária de Controle, Administração e Recursos Humanos da
Câmara Municipal.

O Presidente da Câmara Municipal de São José de
Campestre/RN, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Orgânica do Município e no Regimento
Interno, na organização administrativa, como imperativo para
funcionamento do Poder Legislativo Local

Resolve:

Art. 1º - Nomear Gilmara Priscila da Costa, portadora da carteira
de identidade nº 002.613.866, expedida pela SSP/RN e CPF/MF
sob o nº 149.942.397-70, para exercer o cargo de Secretária de
Controle, Administração e Recursos Humanos da Câmara
Municipal de São José Campestre/RN.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala dos Despachos, Palácios José Matias de Araújo, São José
de Campestre/RN em, 01 de fevereiro de 2017.

Joseilson Borges da Costa

Vereador Presidente

Publicado por:
LEANDRO LUIZ DO NASCIMENTO

Código Identificador: 3C83B9D9

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
PORTARIA 12/2017

Dispõe sobre nomeação de Lucas Cassiano Carneiro da Silva
para Assistente do Administrativo – Atividade Relacionado à
Presidência da Câmara Municipal.

O Presidente da Câmara Municipal de São José de
Campestre/RN, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Orgânica do Município e no Regimento
Interno, na organização administrativa, como imperativo para
funcionamento do Poder Legislativo Local

Resolve:

Art. 1º - Nomear Lucas Cassiano Carneiro da Silva, portador da
carteira de identidade nº 003.077.237, expedida pela SSP/RN e
CPF/MF sob o nº 017.136.314-07, para exercer o cargo de
Assistente do Administrativo – Atividade Relacionado à
Presidência da Câmara Municipal de São José Campestre/RN.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala dos Despachos, Palácios José Matias de Araújo, São José
de Campestre/RN em, 01 de fevereiro de 2017.

Joseilson Borges da Costa

Vereador Presidente

Publicado por:
LEANDRO LUIZ DO NASCIMENTO

Código Identificador: 6F61238D

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
PORTARIA 13/2017

Dispõe sobre nomeação de Linnyker Murilo Cavalcante
Coutinho para Controlador da Câmara Municipal.

O Presidente da Câmara Municipal de São José de
Campestre/RN, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Orgânica do Município e no Regimento
Interno, na organização administrativa, como imperativo para
funcionamento do Poder Legislativo Local

Resolve:

Art. 1º - Nomear Linnyker Murilo Cavalcante Coutinho, portador
da carteira de identidade nº 2714832, expedida pela SSP/RN e
CPF/MF sob o nº 079.394.794-40, para exercer o cargo de
Controlador da Câmara Municipal de São José Campestre/RN.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala dos Despachos, Palácios José Matias de Araújo, São José
de Campestre/RN em, 01 de fevereiro de 2017.

Joseilson Borges da Costa

Vereador Presidente

Publicado por:
LEANDRO LUIZ DO NASCIMENTO

Código Identificador: 7045F5B3



 8 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 016/2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que lhe faculta a Lei.

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear a Sr.ª Mara Atemara Pinheiro, ocupante do
cargo de Assessora Legislativa desta Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Miguel/RN, em 02 de Março de 2017.

Mellyna Passos Maia Coelho

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 696DB0F6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO

O Município de SÃO PAULO DO POTENGI, através da
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI, convoca
HERISSON DE OLIVEIRA BEZERRA para assinatura do
contrato decorrente da licitação na modalidade PREGÃO, nº
LICI - 001/2017.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará
as sanções prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos
com apreço.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 02 de Março de 2017

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Pregoeiro

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 52B10629

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

LICI - 001/2017

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº LICI -
001/2017, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) BRUNO MAKSON DA SILVA
LOPES, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s)
respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: ADJUDICADO em 02/03/2017 às 08:31:21

Adjudicado para: HERISSON DE OLIVEIRA BEZERRA, pelo
menor lance de

R$ 2.500,000 (Dois Mil, Quinhentos Reais).

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Pregoeiro(a)

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 426D07C5

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

LICI - 001/2017

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). ALLYSSON LINDALRIO
MARQUES GUEDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Pregão Presencial nº LICI - 001/2017, conforme indicado no
quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: HOMOLOGADO em 02/03/2017 às 08:31:30

Homologado para: HERISSON DE OLIVEIRA BEZERRA,
C.N.P.J. nº

22.212.215/0001-09, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2.500,000 (Dois Mil, Quinhentos Reais).

ALLYSSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

PRESIDENTE

Autoridade Competente

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 575F613B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N. º 002/2017

Mantém o Veto ao Projeto de Lei n. º 002/2016 (vereadora
Ecivânia Soares Moura Silva) e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Serrinha dos Pintos/RN,
no uso de suas atribuições legais, decreta:

Art. 1º - Fica mantido o Veto (Executivo Municipal) ao Projeto de
Lei n. º 002/2016 (vereadora Ecivânia Soares Moura Silva).

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Serrinha dos Pintos/RN, em 02 de março
de 2017.

Francisco das Chagas Oliveira

PRESIDENTE

Publicado por:
HUMBERTO TÉRCIO ARAUJO CARVALHO

Código Identificador: 5951E598

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PESQUISA MERCADOLÓGICA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PESQUISA
MERCADOLÓGICA

CONTRATAÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.

A Câmara Municipal de Tibau do Sul, localizada na Vila
DonaIsabel, 26, Centro, Tibau do Sul/RN, CEP: 59178-000,
t e l e f o n e : ( 8 4 )  3 2 4 6 . 4 2 9 4 ,  c o m  e m a i l
BRUNOGASPAR.CMTS@GMAIL.COM , objetivando o grau de
competitividade preconizado pela administração, torna pública a
realização do certame abaixo especificado:

PESQUISA MERCADOLÓGICA – Processo nº 009/2017,
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.A cotação tem
prazo máximo de 3 (TRÊS)DIAS ÚTEIS, a partir desta
publicação. As informações encontram se à disposição dos
interessados, no endereço eletronico acima citado, conforme
requisitos e condições legais dispostos na Legislação
pertinente. Tibau do Sul/RN, 02 de março de 2017.

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 57EC2C9E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PESQUISA MERCADOLÓGICA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PESQUISA
MERCADOLÓGICA

CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

A Câmara Municipal de Tibau do Sul, localizada na Vila
DonaIsabel, 26, Centro, Tibau do Sul/RN, CEP: 59178-000,
t e l e f o n e : ( 8 4 )  3 2 4 6 . 4 2 9 4 ,  c o m  e m a i l
BRUNOGASPAR.CMTS@GMAIL.COM , objetivando o grau de
competitividade preconizado pela administração, torna pública a
realização do certame abaixo especificado:

PESQUISA MERCADOLÓGICA – Processo nº 008/2017,
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.A cotação tem
prazo máximo de 3 (TRÊS)DIAS ÚTEIS, a partir desta
publicação. As informações encontram se à disposição dos
interessados, no endereço eletronico acima citado, conforme
requisitos e condições legais dispostos na Legislação
pertinente. Tibau do Sul/RN, 02 de março de 2017.

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 5BF64DD7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA DE EXONERAÇÃO - Nº 016/2017-GP

Exonera o Sr(a). José Ribamar Cavalcante Vieira, do cargo em
comissão de Controlador Geral e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Exonerar o Sr(a). JOSÉ RIBAMAR CAVALCANTE
VIEIRA, portador do CPF – 663.827.934-34, do cargo em
comissão de Controlador Geral, desta Câmara Municipal de
Triunfo Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar – RN, em 01 de Março de 2017.

Valderedo Medeiros da Silva

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO OZELIMAR PESSOA DE AQUINO

Código Identificador: 3EDB1E6F

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA DE EXONERAÇÃO - Nº 017/2017-GP

Exonera o Sr(a). Francisco Ozelimar Pessoa de Aquino, do
cargo em comissão de Chefe de Contadoria e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Exonerar o Sr(a). FRANCISCO OZELIMAR PESSOA
DE AQUINO, portador do CPF – 010.433.454-18, do cargo em
comissão de Chefe de Contadoria, desta Câmara Municipal de
Triunfo Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar – RN, em 01 de Março de 2017.

Valderedo Medeiros da Silva

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO OZELIMAR PESSOA DE AQUINO

Código Identificador: 431F4BD2

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 018/2017-GP

Nomeia o(a) Sr(a). JOSÉ RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
DOS SANTOS, para exercer o cargo de Chefe de Contadoria,
da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar-RN, e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). JOSÉ RIBAMAR CAVALCANTE
VIEIRA DOS SANTOS, portador do CPF – 663.827.934-34,
para o cargo de Chefe de Contadoria desta Câmara Municipal
de Triunfo Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar - RN, em 01 de Março de 2017.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO OZELIMAR PESSOA DE AQUINO

Código Identificador: 65C961A6

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 019/2017-GP

Nomeia o(a) Sr(a). KARLA MICHELY DE AQUINO OLIVEIRA,
para exercer o cargo de CONTROLADOR GERAL, da Câmara
Municipal de Triunfo Potiguar-RN, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). KARLA MICHELY DE AQUINO



 9 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

OLIVEIRA – portador do CPF: 013.595.864-40, para o cargo de
CONTROLADOR GERAL desta Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar - RN, em 01 de Março de 2017.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO OZELIMAR PESSOA DE AQUINO

Código Identificador: 4F761B42

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
COMUNICAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR PROCESSO Nº

016656/2016 – TC

Senhoresvereadores,

Em atendimento ao acórdão nº 413/2016, referente ao processo
nº 016656/2016, o qual tem por objeto a discussão da
constitucionalidade dos arts. 1º, §1º e §2º da Lei 594/2016, que

dispõe sobre à remuneração dos agentes públicos desta casa,
mais precisamente, quanto aos citados dispositivos, no tocante
a majoração de subsídio pela correção da inflação anual a título
de revisão, INFORMO que não serão praticados quaisquer atos
que impliquem no pagamento da revisão geral anual da
remuneração dos vereadores, tendo em vista o cumprimento de
medida cautelar acatada em sessão ordinária 00046ª, de 08 de
dezembro de 2016 – 1ª CÂMARA.

Upanema/RN, 23 de fevereiro de 2017.

Cordialmente,

OSÉAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Upanema

Publicado por:
MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Código Identificador: 49C0E285

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Upanema/RN, usando das atribuições legais, dispensa do
procedimento licitatório nos termos do Art. 24, inciso II, da lei nº
8.666/93, referente a dispensa de licitação nº 16020001/17 –
Câmara Municipal de Upanema – CMU.

PROCESSO Nº: 16020001/17

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

CNPJ: 24.529.125/0001-71

V & L COMERCIO E SERVIÇOS - ME

CNPJ: 24.682.381/0001-02

OBJETO: Aquisição de placas em acrílico 4 mm para birô: 31,5
x 7,50 cm, Placas de identificação de portas em acrílico 4mm,
40 x 10 cm. Placas em acrílico para o plenário 4 mm, 60 x 12
cm e Adesivos brancos fosco 3M, 1,90 x 25.

VALOR TORAL: R$ 1.626,00 (Um mil seiscentos e vinte e seis
reais).

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se,

Upanema/RN, 02 de Março de 2017.

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Presidente

CPF: 054.799.774-40

Publicado por:
MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Código Identificador: 5F4DBF96

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2017

Aos 23 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 10h:30min, na Câmara Municipal de Caicó, Estado do Rio Grande do Norte, sito a Rua Felipe Guerra, nº 179, centro, reuniram-se em
sessão pública os senhores ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO, ENOS TÁRSIS SILVA SANTOS e CYNTHIA DE BARROS CARVALHO CANUTO, Pregoeiro Oficial e membros da equipe de apoio
nomeados por intermédio da Portaria n.º 034/2016, para inferirem nesta Ata o registro de todos os acontecimentos e os preços apresentados pelas licitantes abaixo identificadas, resultantes do Pregão
n.º 004/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA, em conformidade com as especificações dispostas no
Edital de Licitação e seus anexos. Também integram esta Ata de Registro de Preços os termos das propostas de preços ofertadas pelas empresas licitantes, independentemente de transcrição.
Ressalte-se, por oportuno, que o prazo para assinatura do Contrato pelas licitantes vencedoras será de até 5 (cinco) dias, a contar da comunicação de que está a sua disposição; que todas as
condições referentes à contratação estão descritas no referido Contrato; que a validade desta Ata de Registro de Preços contando da data da assinatura do contrato é de 12 (doze) meses; e que a
recusa da aposição da assinatura por parte de qualquer licitante não a invalida.

Aberta a sessão do Pregão Presencial nº 004/2017 pontualmente às 10h30min, foi constatada a presença de apenas uma empresa, qual seja, E LINO DOS SANTOS & SANTOS LTDA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.902.383/0001-47. Aberto o envelope de credenciamento, constatou-se a presença do Sr. EDICLESIO LINO DOS SANTOS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº
078.077.124-90 e RG 2146560 com poderes no contrato social para administrar individualmente a empresa, sendo o mesmo considerado pela presente comissão de licitação como apto a participar do
certame.

Ato contínuo, solicitado o envelope das propostas, a qual se apresentou dentro dos termos previsto no edital e com preços unitários adequados. Apesar de ser licitante único, foi proposto por este
Pregoeiro o melhoramento e negociação de alguns itens, porém, foi informado que o valor apresentado já era mínimo e não teria como diminuir. Segue abaixo a tabela dos itens e valores:

ITEM MATERIAL MARCA UNID QT
VALOR
Preço unitário
R$

VALOR
TOTAL
R$

1 LAVA PISOS 1L GUARANI UND 336 3,62 1.216,32

2 DESINFETANTE 1L GUARANI UND 480 2,55 1.224,00

3 SABÃO EM PÓ 500G GUARANI UND 92 2,28 209,76

4 SABÃO EM BARRA 200G GUARANI UND 58 1,55 89,90

5 LAVA LOUÇAS 500ML LIMPOOL UND 192 2,20 422,40

6 POLIDOR DE ALUMINIO 500ML COMBATE UND 68 2,10 142,80

7 AZULIM 1L AZULIM UND 66 6,85 452,10

8 AMACIANTE 1L GUARANI UND 66 3,45 227,70

9 SABONETE LIQUIDO 1L TUTTI UND 44 13,65 600,60

10 SABONETE EM BARRA 150G PALMOLIVE UND 75 2,30 172,50

11 LUSTRA MÓVEIS 200ML BRY UND 120 4,75 570,00

12 PAPEL HIGIENICO C/04 LITORAL UND 180 3,99 718,20

13 PAPEL TOALHA ROLO SNOB UND 360 5,10 1.836,00

14 PAPEL TOALHA INTER FOLHADO C/12 IMPACTO UND 144 13,99 2.014,56

15 ÁGUA SANITÁRIA 1L SANTANA UND 240 2,74 657,60

16 NAFTALINA 50G NAFTALINA UND 92 2,02 185,84

17 VENENO PARA CUPIM 300ML ULTRA UND 63 15,77 993,51

18 SACO P/ LIXO 15L C/20 QUALINE UND 360 2,83 1.018,80

19 SACO P/ LIXO 20L C/20 QUALINE UND 44 2,83 124,52

20 SACO P/ LIXO 30L C/10 QUALINE UND 120 2,83 339,60

21 SACO P/ LIXO 50L C/10 QUALINE UND 82 3,07 251,74

22 SACO P/ LIXO 60L C/10 QUALINE UND 82 3,07 251,74

23 SACO P/ LIXO 100L C/10 QUALINE UND 82 3,07 251,74

24 ÁLCOOL ETILICO 1L START UND 58 8,05 466,90

25 ÁGUA MINERAL 20L AMANA UND 600 4,74 2.844,00

26 ÁGUA MINERAL 500ML INDAIA UND 240 1,32 316,80

27 FÓSFORO C/20UN ARGOS UND 24 3,12 74,88

28 COPO DESC P/ ÁGUA 180ML C/2500 COPOBRAS CX 58 R$ 81,43 R$ 4.723,42

29 COPO DESC P/ CHA 50ML C/5000 COPOBRAS CX 44 79,99 3.519,56

30 GUARDANAPOS SANTEPEL UND 240 2,23 535,20

31 BOM AR AIR WICK UND 72 10,41 749,52

32 ESPONJA CONDOR UND 72 1,35 97,20

33 ESPONJA DE AÇO BOM BRIL UND 72 1,97 141,84

34 QUEROSENE 1L ESTRELA UND 24 9,49 227,76

35 PANO DE CHÃO FORT LAR UND 120 4,99 598,80

36 VASSOURA CONDOR UND 72 11,91 857,52

37 RODO CONDOR UND 72 20,45 1.472,40

38 PÁ DE LIXO CONDOR UND 72 11,83 851,76



 10 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

39 FLANELA FLANEBERB UND 144 2,99 430,56

40 LUVAS (EPI)(PARES) ESFRE BOM UND 120 7,99 958,80

41 MÁSCARA (EPI) C/50 3M UND 120 1,99 238,80

42 ÓCULOS (EPI) KALIPSON UND 288 5,99 1.725,12

43 PILHAS AA PANASONIC UND 288 2,87 826,56

44 PILHAS AAA PANASONIC UND 600 2,64 1.584,00

45 CAFÉ 250G Sta CLARA UND 600 5,77 3.462,00

46 CHÁ 10G MARATA UND 840 2,53 2.125,20

47 BOTIJÃO DE GÁS 13KG RENDE GÁS UND 48 74,99 3.599,52

48 CERA LIQUIDA 1L BRY UND 36 5,38 193,68

49 GELO KG 684 3,63 2.482,92

50 VENENO CALTRIM UND 10 10,58 105,80

51 PANO DE PRATO UND 50 3,59 179,50

52 Açúcar NECTA UND 400 3,50 1.400,00

VALOR TOTAL
R$
50.761,95

Analisando os preços praticados e a negociação supramencionada, essa comissão concluiu pela aceitabilidade da proposta apresentada, tendo em vista que foi mais baixa que o da pesquisa
mercadológica realizada, motivo pelo qual passaremos a próxima fase.

Iniciada a fase da abertura do envelope de habilitação, verificou-se que esta atende plenamente aos requisitos impostos pelo edital, sendo assim, esta comissão conclui pela habilitação da empresa
participante.

Ademais, por ser a única empresa a participar do certame licitatório, assim como praticar preços inferiores a pesquisa mercadológica realizada, declara essa comissão como vencedora do certame a
empresa E LINO DOS SANTOS & SANTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.902.383/0001-47.

Dessa forma, não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada essa sessão às 11h41min.

ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Pregoeiro Oficial

ENOS TÁRSIS SILVA SANTOS

Membro

CYNTHIA DE BARROS CARVALHO CANUTO

Membro

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 5E2DC94D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2017

PROCESSO: 19/2017

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES DA CAMARA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALCORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2017;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000020/2017

Dispensa de Licitação nº 0/2017

Credor: JOSILEIDE GOMES DA SILVA RODRIGUES

CPF/CNPJ: 449.420.104-97

Valor Final: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000074 SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA MES 1

Coronel Ezequiel/RN, 01 de março de 2017.

OZENI FLORENTINO ROCHA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 7454B35F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 39/17



 11 Ano I | Nº 0080

Rio Grande do Norte, 03 de Março de 2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA CAVALCANTI DIAS, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa,

CONSIDERANDOo disposto no Capítulo III da Resolução nº. 034/2016 – TCE, de 03 de Novembro de 2016;

CONSIDERANDOque no início de uma nova gestão ainda não se acham consolidados os dados e as informações essenciais às confecções de Anexos da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e de
demonstrativos da LRF capazes de refletirem os resultados gerais do exercício de fim de mandato, fatos que podem ocasionar dificuldades para as elaborações das prestações de contas anuais
respectivas; e

CONSIDERANDOainda que a gestão anterior não constituiu Equipe de Transição de Mandato;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial, com a finalidade de proceder aos levantamentos dos elementos necessários à tomada de conhecimento acerca da realidade administrativa existente no âmbito
desta Câmara Municipal, que será formada pelos servidores abaixo designados.

DESCRIÇÃO NOME

Presidente Madson Manoel do Nascimento Nery

Vice Presidente Carlo Virgílio Fernandes de Paiva

Secretário Alcir Rafael Fernandes Conceição

Membro Suzana de Brito Ferreira

Membro Fernanda Munford Silva Mafra

Art. 2º - A Comissão Especial em referência deverá cumprir o disposto na Resolução Nº 034/2016 – TCE, de 03 de Novembro de 2016, que dispõe sobre a adoção de providências necessárias à
transição de governo no âmbito da Administração Pública Municipal e dá outras providências.

Art. 3º - A referida Comissão obriga-se, ainda, a emitir Relatório Técnico conclusivo ao final dos seus trabalhos, o qual deverá ser encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Norte.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se e cumpra-se.

Nísia Floresta/RN, 17 de Fevereiro de 2017.

POLYANA CAVALCANTI DIAS BARROS

Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 58F2E39A

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA - PRESIDENTE
1° Vice – Presidente: ODAIR ALVES DINIZ

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2017-03-02T18:37:48-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




